
ORIGINALE

Deliberazione n° 99
in data 07/08/2013   

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CICLO DELLA PERFORMANCE ANNO 2012 - DETERMINAZIONI.                   .

L’anno Duemilatredici, addì 07 del mese di Agosto, alle ore 10:30  nella Residenza Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il/la Sig. AVANZATI LORENZO nella sua qualità di Presidente

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

PRESENTE ASSENTE

1. AVANZATI LORENZO - Sindaco X   
2. MANTENGOLI PATRIZIA - Vice Sindaco X   
3. BERTOCCI NICOLA - Assessore X   
4. FLORI MASSIMO - Assessore   X
5. NOCCI MASSIMO - Assessore X   

T O T A L E 4 1

Assiste  alla  seduta il   Segretario  Comunale Sig.ra  MARRA ANTONELLA incaricato  della  redazione del 
verbale.

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



ORIGINALE

Deliberazione n° 99 in data 07/08/2013   

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che in applicazione del  D.Lgs. 150/2009  è stato integrato il  Regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei 

servizi  come  da  deliberazione  G.C.  n.  227  del  27.12.2010  prevedendo  l’implementazione  del  cd.  ciclo  delle 
prestazioni all’interno dell’Ente;

- che  si è provveduto a:

 Nomina ed insediamento OIV;
 Approvazione,  con  deliberazione  G.C.  n.  139  del  10.10.2011,  del  piano  delle  performance  2011-2013 e 

programma triennale per la trasparenza e l’integrità e sistema di misurazione e valutazione;

ATTESO  per relazionare circa l’attività e  le prestazioni ottenute in esecuzione del sopra delineato ciclo delle  
performance sono stati redatti i seguenti documenti ritenuti meritevoli di approvazione:
 Report controllo di gestione aggiornato al IV trimestre 2012; 
 Cruscotto ente con target aggiornati al IV trimestre 2012;
 Relazione performance anno 2012; 

   
VISTA la propria deliberazione  n. 97 del 16.07.2012 con la quale vengono assegnati gli obiettivi gestionali 

per l’anno 2012 ai Responsabili di Settore modificata ed integrata con la deliberazione della G.C. n. 140 del 13.11.2012;

VISTO  il  verbale  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  in  data  19.07.2013  relativo  al 
raggiungimento del PEG/PDO per ogni settore per l’anno 2012 e alla valutazione dei responsabili di settore anno 2012;

RITENUTO  di  esprimere  parere  favorevole  relativamente  alla  valutazione  da  parte  dell’O.I.V.  sul 
raggiungimento del PEG/PDO da parte di ogni settore  per l’anno 2012 e relativamente alla valutazione dell’operato dei  
responsabili di settore per l’anno 2012;

CONSIDERATO che nella valutazione si è tenuto conto delle metodologia di valutazione,  adottata da alcuni  
anni in questo Ente e di quanto previsto dalla sopra citata deliberazione G.C.  n. 97/2012, che disciplina  l’attività di  
negoziazione tra organi politici e struttura amministrativa vale a dire le fasi di pianificazione, controllo e valutazione;   

PRESO ATTO della documentazione in atti relativa alla composizione e al funzionamento dell’O.I.V. e del 
servizio controlli interni  in attuazione e conformità al Titolo III del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;      

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000; 

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di approvare  nell’ambito del cd. ciclo della performance  i seguenti documenti allegati: 
 Report controllo di gestione aggiornato al IV trimestre 2012; 
 Cruscotto ente con target aggiornati al IV trimestre 2012;
 Relazione performance anno 2012 che sarà inviata  all’O.I.V.  per la sua  validazione.

2. di  approvare  altresì  l’allegato  verbale  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  sul  raggiungimento  del 
PEG/PDO per ogni settore per l’anno 2012;

3. di  prendere  atto che,  come da verbale redatto  dall’O.I.V.,  allegato,  la percentuale di  realizzazione dei  progetti  
raggiunta dai rispettivi settori è la seguente:

- Dott. Giulio Fallani - Settore Amministrativo - Finanziario - percentuale del  100%;
- Geom. Antonio Petrucci – Settore Tecnico - percentuale del  96%;
- Avanzati Muzio – Settore P.M. distaccamento Abbadia San  Salvatore - percentuale del 80%;
- Dott. Daniele Rappuoli – Settore Bonifica - percentuale del  88%;
- Dott.ssa Antonella Marra e Dott. Giulio Nardi – Settore Affari Generali – percentuale del 99%;



4. di approvare l’allegato verbale dell’O.I.V. sul raggiungimento degli obiettivi da parte dei Responsabili di settore e 
del loro operato per l’anno 2012;

5. di  dare atto che in merito alla valutazione complessiva dei responsabili  dei  settori ai  fini della retribuzione di  
risultato si stabilisce di stabilire le percentuali come dalla seguente tabella:

Punteggio ottenuto Aliquota sulla retribuzione di risultato

95/100 25%
90/94 22,5%
85/89 20%
80/84 17,5
70/79 15%

Fino a 69 10%

6. di  dare  atto  che  relativamente  alla  valutazione  del  Segretario  comunale  la  percentuale  stabilita  dal  contratto  
collettivo nazionale di lavoro di categoria è  definita in un massimo del 10% della retribuzione comprensiva dei 
diritti di rogito;

7. di  dare atto che ai  sensi dell’art.  6 b) della convezione per  la costituzione di un ufficio unico di  segreteria  la  
percentuale relativa alla retribuzione di risultato sarà autonomamente decisa sai due Comuni in riferimento alla  
percentuale di retribuzione ad essi facente carico;

8. di determinare la percentuale dell’indennità di risultato da corrispondere al Segretario comunale relativamente al  
solo servizio prestato presso questo Ente, con un metodo proporzionale rispetto alla metodologia  sopra indicata per  
i titolari di Posizione organizzativa;

9. di dare atto quindi che le percentuali di retribuzione di posizione per i responsabili di servizio sono i seguenti:
 Dott. Giulio Fallani – Settore Amministrativo Finanziario - percentuale del 20% della retribuzione di posizione;
 Geom. Antonio Petrucci – Settore Tecnico - percentuale del  17,5% della retribuzione di posizione;
 Avanzati Muzio – Settore P.M. distaccamento Abbadia San Salvatore - percentuale del 10% della retribuzione 

di posizione;
 Dott. Daniele Rappuoli – Settore Bonifica - percentuale del 10% della retribuzione di posizione;
 Dott.  Giulio Nardi  –  Unità  di  Staff-  Segreteria-Affari  Generali  –  percentuale  del  17,5% della  retribuzione 

comprensiva dei diritti di rogito, percepita per il servizio prestato presso il Comune di Abbadia San Salvatore 
dal 01.01.2012 al 16.07.2012;

 Dott.ssa Antonella Marra – Unità di Staff- Segreteria-Affari Generali – percentuale del 15% della retribuzione,  
comprensiva dei diritti di rogito, percepita per il servizio prestato presso il Comune di Abbadia San Salvatore 
dal 27.08.2012 al 31.12.2012;

10. di stabilire conseguentemente che ai Responsabili suddetti possa essere liquidata, ad opera del Responsabile del  
Settore Amministrativo Finanziario, la percentuale di retribuzione di risultato nella misura sopra indicata tenendo 
conto di quanto previsto dalle disposizioni di legge in materia di assenze e di ripartizione del salario accessorio;

11. di  precisare che relativamente al  Dott.  Daniele Rappuoli  e al  Dott. Giulio Nardi   le sopra indicate percentuali 
potranno  costituire  parametro  di  riferimento  per  la  valutazione  ai  fini  della   eventuale  corresponsione  della 
indennità di risultato degli stessi rispettivamente presso l’Ente di appartenenza (Unione dei Comuni Amiata Val  
D’Orcia) per il primo e, presso l’ente capofila della segreteria convenzionata  (Comune di Monte Argentario), per il 
secondo fino alla data di scioglimento della medesima convenzione (16/07/2012 - delibera C.C. n. 26); 

12. di precisare altresì che la valutazione dell’attività del distaccamento P.M. potrà, se necessario e a richiesta della 
Unione  dei  Comuni  Amiata  Val  D’Orcia  ente  capofila,  essere  presa  a  parziale   riferimento  anche  ai  fini 
dell’attribuzione dell’indennità di risultato del Comandante del Corpo associato Amiata Val D’Orcia;  

13. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi
DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n.267/2000. 



ORIGINALE

Deliberazione n° 99 in data 07/08/2013   

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL Segretario  COMUNALE
AVANZATI LORENZO Dr. MARRA ANTONELLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito informatico 
istituzionale  di  questo  Comune  per  la  pubblicazione  di  15  giorni  consecutivi  da  oggi,  come  prescritto 
dall’articolo 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr MARRA ANTONELLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile il 07/08/2013

 E’ divenuta esecutiva il    decorso il termine di 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione (Art. 
134 – comma 3, D. Lgs. N. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr MARRA ANTONELLA


